навршује се година дана, од како се Њезино Величанство, блажене успомене царица и краљица наша Јелисавета у вечност преселила — пак се тим поводом упућује Пречасност Ваша, да подручно вам свештенство позовете, да тога дана парастос за Њезино Величанство у цркви по пропису одржати не пропусти.

Из седнице Архијерејске Конзисторије, држане у Карловцима 12. (24.) јула 1899. год.

Георгије
патријарх

НЕЗВАНИЧНИ ДЕО.

Рим и словенско богослужење.

По руском Радослав М. Грујић.

Познато је, како је Рим већ од почетка апостолског рада св. просветитеља

словенских, нерадо гледао успехе њихове на велико-моравској територији римског патријархата. Истина Бог, онај страشان позив св.

Градитељи бијаху: тесар Арнхолд и лимар Маруци из Загребца.

Било све у славу Бога а на здравље и спасеније и оних, који граде и оних, којима граде!!!

Српска православна црквено-школска општина у Загребу. 1. (13.) августа 1899. У име општине: (М. П.) Милан Стојановић с. р. потпредсједник.
„Срб.“

ЛИСТАК.

Б Е Л Е Ш К Е.

(Гости у патријаршији.) Један део Удружења угарских лекара и испитивача природе, које је ових дана држало свој конгрес у Суботици, имао је у прошли четвртак прилику, да буде сведок српског гостопримства у дворима патријарашким.

Дионисију Рашићу на овом скромном дару. Нека заиста он и његов дар буде од Бога благословен! Ал' и другима да буде пример и узор, да не остане празна реч нашег љубљеног архијереја, него нек одјекне у живим делима по свим општинама у Барањи.

Из седнице месног школског одбора:

Дуна Сечуј (Барања) 15. (27.) августа 1899.

Душан Радојчић Младен Чимрчак
учитељ председник.

Светозар Ристић
школ. старатељ.

ЗВАНИЧНИ ОГЛАСИ.

Ад бр. К. 714, 746/404. ex 1899.

173 1—2

СТЕЧАЈ.

На утражњену парохију II. разреда при вознесенској цркви у Руми расписује се стечај до укључиво 15. септембра по нов. о. г. — Компетенти имају до тога рока своје прописно инстурјирани молбенице надлежним путем овој конзисторији поднети.

Из седнице архид. конзистолије, држане у Карловцима 12. (24.) августа 1899.

Георгије с. р.
Патријарх.

СТЕЧАЈ

170 1—3

који се отвара на два штипендијска места код закладе Ваце пл. Николића у Сентомашу. На једно од тих места могу компетовати Срби Сентомашани од породице пл. Николићеве, а на друго Срби Сентомашани грађанског реда. Стипендистама, који похађају доњу гимназију, доњу реалку, трговачку и грађанску школу издаваће се 300 ф. годишње; а горњо гимназистама и т. д. 400 ф., универзитетлијама пак 500 ф. Рок стечају биће св. Тома т. ј. 6. (18.) октобар. Дотле нека сви они Срби Сентомашани, који могу и желе компетовати, поднесу срп. црквеном одбору своје молбенице и сведоцбе.

Бач. Сентомаш 14. (26.) августа 1899

Црквени одбор.

С Т Е Ч А Ј. 165 2—3

На упражњено учитељско место у Шурјану овим се отвара стечај.

Плата је учитељу 300 ф. годишња, слободан стан, 4 хвата тврдих дрва за себе и за грејање школе.

Учитељева је дужност све законом прописане предмете деци предавати, у св. цркви појати и децу у појању обучавати.

Који ово место почети желе, нека се са потреним сведоцима до 8. септембра т. г. на потписаног обрати, којег ће се дана и избор обавити.

Из седнице местног школског одбора држане у Шурјану (per Мбдос) 8. (20.) августа 1899. г.

Младен Милић
председник школ. одбора.

С Т Е Ч А Ј. 166 2—3

Расписује се стечај на упражњено шесторазредно мушко учитељско место. Дужности су му прописане у прев. кр. респкрипту од 1872., осим тога има у цркви десну певницу држати. Компетенат треба да је свршио сомборску препарандију, а дужан ће бити и у цркв.-школ.

Рок стечају три недеље од првог уврштења.

У Великом Средишту, (код Вршца) 10. авг. 1899. год. Школски одбор.

ДРАЖБЕНИ ОГЛАС. 167 2—3

Потписана манастирска управа даје свим на знање, да ће дне 29. августа (10. септембра) 1899. у манастиру Св. Ђурђу, у 10 сахата пре подне издавати под закуп 680 јутара 1250⁰ оранице, 28 јутара ливаде и 24 јутара пашњака, путем јавне дражбе на шест година, почевши од 1. октобра 1899. год.

Искљична је цена 8000 фор.

До заочетка усмене дражбе примаће се и затворене писмене понуде, којима се има прикључити вадијум у износу од 800 фор.

Дражбени услови могу се видети сваки дан у писарници потписане управе, а за захтевање доставиће се рефлектантима и у верном препису.

У манастиру Св. Ђурђу (пошта: Birda) 10. (22.) августа 1899.

Манастирска Управа.

С Т Е Ч А Ј. 159 3—3

На упражњено учитељско место у Бочару на српско-православној вероисповедној мешовитој школи овим се стечај расписује.

Плата је: 400 фор. у готовом, 40 фор. за пофторну школу, 20 фор. у име перовођства, слободан стан са вртом од 800⁰ хвата, $\frac{1}{2}$ јутра ораће земље и сламе за огрев колико потребно буде.

Рок стечају траје до 29. августа, када ће се и избор обавити.

У Бочару (Горонталека жупанија) 1. августа 1899. год.

Председништво.

К. 1255/312. ex 1899. 172 1—3

С Т Е Ч А Ј.

Расписује се стечај на упражњену парохију V. класе у *Обровцу*.

Компетенти имају своје довољно инструирани молбе до 10. (22.) септембра 1899. год. потписаној конзисторији поднети.

Из седнице епарх. конзисторије бачке држане у Новом Саду 16. (28.) августа 1899.

Епарх. Конзисторија Бачка.

Бр. 78 ex 1899 171 1—2

С Т Е Ч А Ј.

Услед закључка суботичке српске православне црквене општине из одборске седнице од 5. јуна текуће године бр. 78. ex 1899. расписује се стечај на једно стипендијско место из добр.

Проситељи своје молбенице, снабдевене са крштеним писмом, сведоцима о свршеним школским наукама, лечничким исказом о стању здравља и телесног развитка, сведоцима материјалног стања родитеља, а сродници и са сведоцима средства са завештагелима, најдуже до 3. (15.) септембра текуће године подписаноме нек поднесу.

У Суботици 14. (26.) августа 1899.

Стеван Манојловић
управитељ Остојићеве закладе.

Ш. О. 33. — зап. ех 1899.

164 2—2

СТЕЧАЈ.

На новоустановљено учитељско место при срп. народн. вероисповедној школи у Ст. Сивцу овим се отвара стечај.

Са горњим местом скопчана је следећа плата:
1.) 300 фор. у име редовне плате; 2.) 40 фор. за пофторну школу; 3.) 100 ф у име станарине; 4.) 6 фор. за писаћи прибор; 5.) 5 урбаријалних јутара (à 1200 □ хв.) ораће земље, на коју све терете учитељ сноси; 6.) за зимски огрев сламе колико буде потребно.

Дужности учитеља су прописане шк. уредбом и наредбама виших власти.

Предавање у разредима, које му месни шк. одбор додели. Осим тога, дужан је у цркви појати за једном певницом.

Молбенице ваља упутиати на месни школ. одбор. Рок стечају је 5. (17.) септембар о. г.

Из седнице школског одбора држане у Ст. Сивцу 6. (18.) Августа 1899. год.

Школски одбор.

ДРУГИ ОГЛАСИ

ЂОРЂЕ ДИМИЋ

кројач

3—3

НОВИ САД, Ђурчијска улица број 11.

Препоручује своју вешту израду све штеничког одела и то без гомбарског посла, саморанце на Т Х.

Цена најумеренија, израда солидна.

СБЈАВА.

2—3